
66 ISSN 1677-7050 2 Nº 110, segunda-feira, 11 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 052920180611 00066

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 8.654, DE 7 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e, tendo em vista o que consta do Processo nº
08295.007338/2018-73, resolve:

Conceder aposentadoria especial voluntária a ROBERTO
ALVES DE CASTRO, matrícula SIAPE nº 1296880, ocupante do
cargo de Delegado de Polícia Federal, Classe Especial, do Quadro de
Pessoal da Polícia Federal, com fundamento no artigo 6º da Emenda
Constitucional nº 41/2003, declarando, em decorrência, a vacância do
c a rg o .

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.656, DE 7 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e, tendo em vista o que consta do Processo nº
08350.007657/2018-77, resolve:

Conceder aposentadoria especial voluntária a ANTÔNIO
ALBERTO ANDRADE SABA, matrícula SIAPE nº 1220071,
ocupante do cargo de Agente de Polícia Federal, Classe Especial, do
Quadro de Pessoal da Polícia Federal, com fundamento no artigo 1º,
inciso II, alínea "a", da Lei Complementar nº 51, de 20 de dezembro
de 1985, alterada pela Lei Complementar nº 144, de 15 de maio de
2014, com proventos integrais e paridade correspondentes ao subsídio
do cargo efetivo, de acordo com o artigo 38, alínea "a", da Lei nº
4.878, de 3 de dezembro de 1965 c/c o artigo 11, da Lei nº 11.358, de
19 de outubro de 2006, declarando, em decorrência, a vacância do
c a rg o .

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.659, DE 7 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJSP nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 01, de
02/01/2018, e tendo em vista o que consta no protocolo n°
08410.003487/2018-08, resolve:

DESIGNAR o Delegado de Polícia Federal LEONARDO
PORTELA LEITE para a função de Chefe da Delegacia de Defesa
Institucional/DRCOR/SR/PF/PI, código FG-03.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.660, DE 7 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e considerando o que consta dos Processos nº
08200.014492/1989-35, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 7.500, publicada no
DOU nº 20, de 29 de janeiro de 2018, que cancelou a pensão
estatutária de THAIZ OLIVEIRA CASEMIRO DA SILVA, matrícula
SIAPE n.º 1.462.679, filha maior solteira do ex-servidor JOSE
CASEMIRO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1.030.708, tendo em
vista o Acórdão nº 2.780/2016-TCU-Plenário.

RESTABELECER a pensão estatutária da interessada acima
nominada, em razão da decisão de tutela de urgência proferida nos
autos da Ação Ordinária nº 1005161-61.2018.4.01.3400, da 14ª Vara
Federal Cível da SJDF.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.661, DE 7 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, tendo em vista o que consta do Processo nº
08455.001906/1991-34 e em cumprimento ao Acórdão nº 2780/2016-
TCU-Plenário, resolve:

Cancelar a pensão estatutária de VERA LUCIA FREITAS
DE ALMEIDA, matrícula SIAPE n.º 2.603.195, filha solteira, maior
de 21 (vinte e um) anos do ex-servidor FLAVIO DE ALMEIDA,
matrícula SIAPE nº 1.109.497.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.662, DE 7 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos
XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia Federal,
aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no
Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp. 65/70, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 08704.002912/2018-38, resolve:

Conceder aposentadoria especial voluntária a ANTONIO
AUGUSTO LUCARELLI ANTUNES, Matrícula SIAPE nº 1220368,
ocupante do cargo de Agente de Polícia Federal, Classe Especial, do
Quadro de Pessoal da Polícia Federal, com fundamento no artigo 1º,
inciso II, alínea "a", da Lei Complementar nº 51, de 20 de dezembro de
1985, com proventos integrais e paridade correspondentes ao subsídio
do cargo efetivo, de acordo com o artigo 38, alínea "a", da Lei nº 4.878,
de 3 de dezembro de 1965 c/c o artigo 11, da Lei nº 11.358, de 19 de
outubro de 2006, declarando, em decorrência, a vacância do cargo.

DELANO CERQUEIRA BUNN

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA
REPÚBLICA

PORTARIA Nº 523, DE 8 DE JUNHO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no
exercício do cargo de Procurador-Geral da República, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do Conselheiro
Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000137/2018-36), resolve:

Designar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, o Procurador Regional da República MAURICIO
AZEVEDO GONÇALVES, lotado na Procuradoria Regional da
República da 2ª Região, para exercer, em substituição, as funções de
Subprocurador-Geral da República, inclusive a de atuação perante o
Superior Tribunal de Justiça, em virtude do afastamento do
Subprocurador-Geral da República DILTON CARLOS EDUARDO
FRANÇA, no período de 11 a 29 de junho de 2018.

LUCIANO MARIZ MAIA

PORTARIA Nº 525, DE 8 DE JUNHO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no
exercício do cargo de Procurador-Geral da República, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do Conselheiro
Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000137/2018-36), resolve:

Designar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério
Público Federal,a Procuradora Regional da República ADRIANA
SCORDAMAGLIA FERNANDES, lotada na Procuradoria Regional da
República da 3ª Região, para exercer, em substituição, as funções de
Subprocurador-Geral da República, inclusive a de atuação perante o
Superior Tribunal de Justiça, em virtude do afastamento da
Subprocuradora-Geral da República MARIA ELIANE MENEZES DE
FARIAS, no período de 11 a 29 de junho de 2018.

LUCIANO MARIZ MAIA

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 84, DE 8 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80 do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905, de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Art. 1º. Nomear GUSTAVO HENRIQUES DA SILVA,
servidor sem vínculo, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível III, Código CC-03, da Diretoria-Geral, da Escola Superior do
Ministério Público da União.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOÃO AKIRA OMOTO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA

NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA Nº 173, DE 7 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de maio
de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5
de maio de 2015, e conforme Memorando n. 363/2018/GABPR14,
resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora ANDRIELLY BARBOSA DE
ÁVILA, matrícula n. 29053, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, da função de Assistente Nível II, FC-02, do Gabinete
GABPR14, da Procuradoria da República em Goiás.

Art. 2º Designar o servidor PEDRO AUGUSTO LISBOA
BLUMM, matrícula n. 22253, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer a referida função.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA PARAÍBA

RETIFICAÇÃO

Retificação da Portaria nº 155/2018, de 15 de maio de
2018, publicada no DOU, nº 94, de 17/05/2018, onde se lê "(...)
Função de Assistente - Nível II, FC-02 (...)", leia-se: " (...) Função
de Secretário - Nível I, FC1 (...)".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 96, DE 7 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor HERICK DIAS BARROS,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
Matrícula nº 15814, do Cargo em Comissão de Assessor Nível II
- CC-2, vinculado ao Gabinete do 13º Ofício, da Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Norte/Ceará-Mirim;

Art. 2º - Nomear o servidor JULIO CESAR SOUZA DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, Matrícula nº 21670, para exercer o
Cargo em Comissão de Assessor - Nível II - CC-2, vinculado ao
Gabinete do 13° Ofício, da Procuradoria da República no Rio
Grande do Norte/Ceará-Mirim;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de
publicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PORTARIA Nº 97, DE 8 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora VALDIRECIA DE REZENDE
TAVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, Matrícula nº 24690, da Função de
Confiança de Assistente Nível II, FC-2, vinculada ao Gabinete do 13°
Ofício, da Procuradoria da República no Rio Grande do Norte/Ceará-
Mirim;

Art. 2º - Designar o servidor HERICK DIAS BARROS,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
Matrícula nº 15814, para exercer a Função de Confiança de Assistente
Nível II, FC-2, vinculada ao Gabinete do 13º Ofício, da Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Norte/Ceará-Mirim;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 97, DE 8 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das
atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno do MPF,
aprovado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de 2015, e pela Lei
Complementar nº 75/93, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º. Designar a servidora VERA LÚCIA DA SILVA,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração,
matrícula 20628, para o encargo de substituto eventual do cargo em
comissão CC3, de Coordenador Jurídico da Coordenadoria Jurídica e de
Documentação da Procuradoria da República em Rondônia, no período
de 11/06/2018 a 15/06/2018, em razão de afastamento do titular e do
substituto.

DANIEL AZEVEDO LÔBO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 110, segunda-feira, 11 de junho de 2018 67ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 052920180611 00067

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.007, DE 7 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, em exercício, no uso das atribuições previstas no art. 91, inciso XXI da Lei Complementar nº 75 de 20 de maio de 1993, e o que consta no PGEA nº
004243.2017.05.900/2, resolve:

Art. 1º Exonerar, no âmbito do Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região, os servidores abaixo relacionados dos cargos em comissão indicados.

. N O M E / M AT R Í C U L A CARGO EM COMISSÃO ÁREA

. 1 CHRISTIANNE CELINO PEDREIRA 6001428 ASSESSOR JURÍDICO DO 2º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGIONAL
DO TRABALHO 5ª REGIÃO

CC-4 2º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO

. 2 MARCELO LISBOA 6001445 ASSESSOR JURÍDICO DO 3º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGIONAL
DO TRABALHO 5ª REGIÃO

CC-4 3º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO

. 3 TAIS REGINA GUIMARAES ALBER-
GARIA BARRETO

6003761 ASSESSOR JURÍDICO DO 7º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGIONAL
DO TRABALHO 5ª REGIÃO

CC-4 7º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO

. 4 MICHELI DAIANA NOBRE BASTOS 6007313 ASSESSOR JURÍDICO DO 4º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGIONAL
DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

CC-4 4º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª RE-
GIÃO

. 5 MANUELA PALAGANI DE FREITAS
S A N TO S

6006580 ASSESSOR JURÍDICO DO 23º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGION-
AL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

CC-2 23º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 5 RE-
GIÃO

. 6 ANDREA DORIA PEREIRA DE
OLIVEIRA

6001610 ASSESSOR JURÍDICO DO 17º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGION-
AL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

CC-2 17º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 5 RE-
GIÃO

. 7 LEONARDO AUGUSTO BONECKER
SIQUEIRA

6005765 ASSESSOR JURÍDICO DO 32º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGION-
AL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

CC-2 32º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª RE-
GIÃO

. 8 EDSON MACEDO FILHO 6003974 ASSESSOR JURÍDICO DO 27º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGION-
AL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

CC-2 27º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª RE-
GIÃO

. 9 MURILO DOS SANTOS BARRETO 6005757 ASSESSOR JURÍDICO DO 30º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGION-
AL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

CC-2 30º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª RE-
GIÃO

. 10 LUCIANA DE LIMA COUTO 6004748 ASSESSOR JURÍDICO DO GABINETE DO PROCURADO DO TRABALHO
MARCELO BRANDÃO DE MORAIS CUNHA

CC-2 GABINETE DO PROCURADO DO TRA-
BALHO MARCELO BRANDÃO DE
MORAIS CUNHA

. 11 LEONARDO JUCA PIRES DE SA 6006831 ASSESSOR JURÍDICO DO 20º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGION-
AL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

CC-2 20º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª RE-
GIÃO

. 12 CAMILA ARAUJO VALADARES
B A R R E TO

6006632 ASSESSOR JURÍDICO DO 19º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGION-
AL DO TRABALHO DA 5 REGIÃO

CC-2 19º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 5 RE-
GIÃO

. 13 PATRICIA MACHADO FARIAS TOR-
RES

6005319 ASSESSOR JURÍDICO DO 13º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGION-
AL DO TRABALHO 5ª REGIÃO

CC-2 13º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO

. 14 RUTH MARIA DA SILVA PINHEIRO
DE ALMEIDA

6006483 ASSESSOR JURÍDICO DO 15º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGION-
AL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

CC-2 15º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª RE-
GIÃO

. 15 MARIVALDO MENEZES DA SILVA
JUNIOR

6008382 ASSESSOR JURÍDICO DO 33º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGION-
AL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

CC-2 33º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª RE-
GIÃO

. 16 INDIRA BARRETO ARAUJO SILVA 6003799 ASSESSOR JURÍDICO DO 11º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGION-
AL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

CC-2 11º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª RE-
GIÃO

. 17 JACIENE DE SOUZA SILVA 6006735 DIRETOR DA DIVISAO DE GESTÃO DE PESSOAS CC-1 DIRETORIA DE DIVISAO DE GESTÃO DE
PESSOAS

. 18 ADELE BEI TRINDADE CARMO 6003472 DIRETOR DA DIVISÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS CC-2 DIRETORIA DE DIVISÃO DE ORÇAMEN-
TO E FINANÇAS

. 19 EMERSON LUIZ STRAPASSON 6005430 DIRETOR DA DIVISÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO CC-2 DIRETORIA DE DIVISÃO DE TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO

. 20 EDUARDO LUZ DE ALENCAR
ROCHA

6003877 DIRETOR DA DIRETORIA DE 1º GRAU CC-3 DIRETORIA DE 1º GRAU

. 21 VANESSA RODRIGUES DE DEUS
GARRIDO SALES

6006674 DIRETOR DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA CC-2 DIRETORIA DE DIVISÃO ADMINISTRATI-
VA

Art. 2º Dispensar, no âmbito do Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região, os servidores abaixo relacionados das funções de confiança indicadas.

. N O M E / M AT R Í C U L A FUNÇÃO DE CONFIANÇA ÁREA

. 1 GENIVALDO SANTOS DE JESUS 6001343 ASSISTENTE NIVEL II DA SECRETARIA REGIONAL DE SEGURANÇA IN-
STITUCIONAL

FC-2 SECRETARIA REGIONAL DE SEGURAN-
ÇA INSTITUCIONAL

. 2 LINCOLN FEITOSA SAMPAIO 6005335 CHEFE DA SECRETARIA REGIONAL DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL FC-2 SECRETARIA REGIONAL DE SEGURAN-
ÇA INSTITUCIONAL

. 3 ROBERTA COSTA MARTINS CHIA-
CHIO

6006562 CHEFE DA SECRETARIA DE GABINETE FC-2 SECRETARIA DE GABINETE

. 4 JOSE MARCOS LISBOA DOS SAN-
TO S

6001608 CHEFE DO SETOR DE PLANEJAMENTO FC-2 SETOR DE PLANEJAMENTO

. 5 MIRELLA BRANDAO ESTRELA 6005458 CHEFE DO SETOR DE CERIMONIAL FC-2 SETOR DE CERIMONIAL

. 6 MARIO SERGIO PUGLIESI DE LAC-
ERDA

6003586 CHEFE DA SECRETARIA DA DIRETORIA REGIONAL FC-2 SECRETARIA DA DIRETORIA REGIONAL

. 7 TICIANE LEAL SPINOLA 6006521 CHEFE DO SETOR DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS FC-2 SETOR DE DESENVOLVIMENTO DE PES-
SOAS

. 8 CARLOS EDUARDO GANTOIS
ROSADO

6006803 CHEFE DO SETOR DE SUPORTE AO USUÁRIO FC-2 SETOR DE SUPORTE AO USUÁRIO

. 9 MARCOS HENRIQUE DE SANTANA 6005706 CHEFE DO SETOR DE ATENDIMENTO, AUTUAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO FC-3 SETOR DE ATENDIMENTO, AUTUAÇÃO E
DISTRIBUIÇÃO

. 10 ADRIANA RIBEIRO FREIRE DE
C A RVA L H O

6006555 CHEFE DO SETOR DE ATENDIMENTO, AUTUAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO 2º
GRAU

FC-2 SETOR DE ATENDIMENTO, AUTUAÇÃO E
DISTRIBUIÇÃO 2º GRAU

. 11 DIOGO SOARES TORRES 6007621 CHEFE DO SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS FC-2 SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS

. 12 CARLOS WILKER NASCIMENTO
DOS SANTOS

6005874 PREGOEIRO-CHEFE FC-3 DIVISÃO ADMINISTRATIVA

. 13 RICARDO ARAUJO SANTOS 6006509 CHEFE DO SETOR DE PROTOCOLO FC-2 SETOR DE PROTOCOLO

. 14 NAILTON DE ANGELIS BARROS 6006467 CHEFE DO SETOR DE PATRIMÔNIO FC-2 SETOR DE PATRIMÔNIO

. 15 TALISSA AVOZANI BEUMER 6006536 CHEFE DO SETOR DE ALMOXARIFADO FC-2 CHEFE DO SETOR DE ALMOXARIFADO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


86 ISSN 1677-7050 2 Nº 110, segunda-feira, 11 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 052920180611 00086

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS E DE GESTÃO
DE FOLHA DE PAGAMENTO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO

EDITAL Nº 1, DE 6 DE JUNHO DE 2018
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO, SUBSTITUTO,
DO DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS E DE GESTÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO DA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelas Portarias
DEPEX/SGP nº 141, de 16 de março de 2015, nº 759, de 4 de setembro de 2017, e nº 1054, de 13 de
novembro de 2017, em conformidade com as disposições contidas no Decreto nº 7.862, de 8 de dezembro
de 2012, na Portaria 4.925/DEPEX, de 10 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 11
de maio de 2018, tendo em vista o disposto no processo nº 05504.026387/2018-12, resolve:

Art. 1º - Tornar público os nomes dos pensionistas abaixo relacionados que tiveram o pagamento
do benefício suspenso na folha de pagamento do mês de maio de 2018, por motivo de não atendimento à
convocação e respectiva notificação para realizar o recadastramento anual por ocasião do mês do
aniversário no mês de fevereiro de 2018, conforme Portaria/MP nº 363, de 28 de novembro de 2016 e da
Orientação Normativa SEGRT/MP nº 01, de 02/01/2017, oriundos do Extinto Território Federal do
Amapá.

. CPF NOME VÍNCULO

. 268.261.192-34 Alessandra dos Santos Accioly Ramos Pensionista

. 208.797.842-53 Alexandrina Freitas de Lima Ferreira Pensionista

. 415.430.802-72 Alice de Brito Nunes Pensionista

. 388.468.882-00 Alice Pereira da Silva de Almeida Pensionista

. 012.382.132-00 Antonio da Silva Santos Pensionista

. 031.690.292-66 Aroldo da Silva Carvalho Filho Pensionista

. 316.519.922-15 Benedita Peres Duarte Aposentado

. 092.602.262-87 Carlota Monteiro Barros Aposentado

. 209.166.392-15 Irailde Lima Batista Aposentado

. 180.841.922-72 Izaurita Marcelina da Costa Aposentado

. 11 9 . 8 7 4 . 7 2 2 - 6 8 Joaquim Pereira de Freitas Aposentado

. 179.783.863-87 José Damião Lobato dos Santos Aposentado

. 080.644.742-72 Josefa Lina dos Santos Aposentado

. 088.823.802-97 Luiz Otavio Ferreira Tostes Aposentado

. 059.979.092-04 Maria de Lourdes de Lima Nunes Aposentado

. 080.709.622-91 Maria Inete Ribeiro Oliveira Aposentado

. 044.289.352-34 Maria Jose Moraes do Carmo Aposentado

. 080.573.972-68 Maria Marta Barros da Silva Aposentado

. 208.519.282.34 Maria Nazaré Araújo da Silva Aposentado

. 146.460.051-15 Maria Nilza de Lima Negrão Aposentado

. 209.488.672-72 Marlene Almeida dos Santos Aposentado

. 092.652.102-06 Manuel Juvenil Ferreira Costa Pensionista

. 226.513.652-20 Maria de Lourdes Souza de Lima Pensionista

. 641.561.842-34 Maria do Socorro Cambraia dos Santos Pensionista

. 573.523.482-04 Maria Eufrazina Ramos Pensionista

. 080.579.312-72 Marlucia Lacerda de Mattos Amaral Pensionista

. 036.069.592-22 Moacyr Silveira da Fonseca Júnior Pensionista

. 051.103.432-68 Pedro Vanaldo Sampaio Bonfim Aposentado

. 062.487.302-10 Rosilda Batista Rosa Aposentado

. 899.078.922-20 Samantha Priscila Santos da Costa Pensionista

. 036.194.782.87 Sonia Maria Ferreira do Amaral Aposentado

. 021.080.702-49 Waldomiro da Silva Reis Aposentado

Art. 2º - O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do benefício de pensão fica
condicionado ao recadastramento mediante comparecimento pessoal dos interessados na Divisão de Gestão
de Folha de Pagamento/Setor de Pensão Civil, Setor de Inativos, Setor de Pensão Civil, na Avenida
Iracema Carvão Nunes, Nº 625-Central-CEP: 68.906-305-Macapá-Amapá

Art. 3º - Na hipótese de moléstia grave ou impossibilidade de locomoção do (a) aposentado (a) ou
pensionista, deverá ser solicitada visita técnica, por meio do telefone (96) 3198-2711 (Inativos),(96) 3198-
2734 (Pensão Civil), (96) 3198-2710 (Setor PM/BM), para comprovação de vida do titular do benefício,
ficando o pagamento restabelecido provisoriamente, até que seja realizada a visita técnica.

AMADO JOSÉ BUENO NETTO

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

S E C R E TA R I A - G E R A L

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 20, DE 1º DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº 34, de 18 de abril de 2016, e considerando
o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.010409/2018-16, resolve:

Determinar a ABERTURA DE PRAZO de 10 (dez) dias aos membros do Ministério Público
Federal para eventual impugnação ao pedido de remoção por permuta realizado pelos Procuradores da
República Valéria Etgeton de Siqueira, matrícula nº 1348, e Erich Raphael Masson, matrícula nº 1579, para
que a primeira requerente seja lotada na Procuradoria da República no Município de Ji-Paraná/RO, e o
segundo seja lotado na Procuradoria da República no Município de Santos/SP.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	DOU2_20180611.pdf
	Páginas de 2018_06_11_ASSINADO_do2



